



Paper Code

BA-201

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय  
University of Patanjali

Examination June – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Second  
Yoga Science ; Paper : First

भारतीय दर्शन एवं संस्कृति

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारतीय दर्शन की प्रमुख विशेषताएं लिखिए।

Write the salient features of Indian Philosophy.

2. न्याय दर्शन की तत्त्व मीमांसा पर प्रकाश डालिए।

Shed light upon the metaphysics of Nyaya Philosophy.

3. जैन दर्शन की तत्त्व मीमांसा पर निबन्ध लिखिए।

Write a detailed essay on Meta Physics of Jain Philosophy.

4. भारतीय संस्कृति के आधार ग्रन्थ के रूप में रामायण का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate Ramayana as the foundation text of Indian Culture.

5. कर्म सिद्धान्त की विस्तृत विवेचना कीजिए।

Describe Principle of Karma in detail.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. आचार मीमांसा किसे कहते हैं? समझाइये।

What is called as Ethics? Explain.

7. अवैदिक दर्शनों का परिचय दीजिए।

Give a brief introduction of Non-Vedic Philosophies.

8. साँख्य दर्शन के 25 तत्त्वों पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on 25 elements of Samkhya Philosophy.

9. बौद्ध दर्शन की आचार मीमांसा का वर्णन कीजिए।

Describe the Ethics of Buddhist Philosophy.

10. उपनिषदों के वर्ण्य विषय पर प्रकाश डालिए।

Shed light on the subject matter of Upanishads.

11. ऋण-त्रय की अवधारणा समझाइए।

Explain the concept of Three-debts.

12. आश्रम-व्यवस्था क्या है? लिखिए।

What is Ashram System? State.

-----X-----